1

崇义章源钨业股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

崇义章源钨业股份有限公司（以下简称“本公司”）根据中国证券监督管理委员会颁布

的《上市公司证券发行管理办法》（中国证券监督管理委员会第 30号令）及《关于前次募集

资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007] 500 号），将本公司截至 2013 年 9 月 30 日

前次募集资金使用情况报告如下。

一、前次募集资金的数额、资金到账时间以及资金在专项账户中的存放情况

(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2010〕246 号文核准，并经深圳证券交易所同意，

本公司由主承销商平安证券有限责任公司采用余额包销方式，向社会公众公开发行人民币普

通股(A 股)股票 4,300.00 万股，发行价格为每股人民币 13.00 元，共募集资金 55,900.00

万元。扣除承销及保荐费 3,702.00 万元后的募集资金为 52,198.00 万元，已由主承销商平

安证券有限责任公司于2010年3月24日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、

招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外

部费用 623.66 万元后，公司本次募集资金净额为 51,574.34 万元。上述募集资金到位情况

业经天健会计师事务所有限公司审验，并由其出具《验资报告》（天健验〔2010〕3-20 号）。

(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2013 年 9月 30 日，本公司前次募集资金在银行账户的存储情况如下：

                                                            单位：人民币万元

开户公司 开户银行 银行账号 初始存放金额
2013 年 9 月 30

日余额
备注

本公司
中国农业银行股份有限公司

崇义县支行
14-039101040007693

31,000.00
 已注销

本公司
中国银行股份有限公司崇义

支行
727401929908092001  3,093.00   已注销

本公司
中国工商银行股份有限公司

崇义支行
1510203529201061687  2,150.00   已注销

本公司
平安银行股份有限公司深圳

华新支行
0142100449973 15,331.34    已注销

赣州澳克泰

工具技术有

限公司

招商银行股份有限公司赣州

分行［注］ 797900031210616  267.90

合  计

 51,574.34 267.90

［注］由于投资项目高性能、高精度涂层刀片技术改造工程（一期）系由本公司之子公司赣州澳克泰

工具技术有限公司（以下简称澳克泰公司，系原赣州章源钨业新材料有限公司）为主要实施主体，该银行

账户系 2010 年 5 月 26 日开立，2010 年 6 月 1 日，澳克泰公司与平安证券有限责任公司、招商银行签订《募

 2

集资金三方监管协议》，对该账户下的募集资金进行三方监管。2010 年 5 月 27 日，募集资金以增资形式

将募集资金 31,000.00 万元从本公司农业银行崇义支行专户转入该账户。

二、前次募集资金实际使用情况说明

(一) 前次募集资金使用情况对照表

1. 前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

2. 超额募集资金的使用情况

(1) 2010 年 5 月 24 日，公司 2009 年年度股东大会通过了《关于超募资金使用计划的

议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求、保证募集资金投资项目正常进

行的前提下，使用超募资金中的 7,000 万元偿还银行贷款，用 7,700 万元暂时性补充流动

资金，使用期限不超过 6 个月。2010 年 5 月 26 日分别偿还中国银行崇义支行 4,000 万元

和农业银行崇义支行 3,000 万元贷款； 2010 年 5 月 27 日和 2010 年 6月 3 日补充流动资金

5,700 万元和 2,000 万元。

(2) 2010 年 10 月 23 日，公司 2010 年第一届董事会第十四次会议通过了《关于超募资

金使用计划的议案》，同意公司将已用于补充流动资金的 7,700 万元超募资金，在其归还至

超募资金专户后，将用于偿还银行贷款。该超募资金专户余额已一次性补充流动资金，同时

注销账户。2010 年 11 月 4日，公司将已用于补充流动资金的超募资金 7,700 万元予以归还，

存入至公司超募集资金专用账户，并书面通知保荐机构平安证券有限责任公司。2010 年 11

月 5 日，公司将上述归还到位的 7,700 万元超募资金用于一次性偿还银行贷款。

(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况说明

本公司不存在前次募集资金实际投资项目变更情况。

(三) 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

公司上市发行股票批复的募投项目中，“高性能、高精度涂层刀片技术改造工程(一期)”

项目投资总额为 31,000 万元，实施主体为公司全资子公司赣州澳克泰工具技术有限公司(原

赣州章源钨业新材料有限公司)。随着项目的进展，2009 年制作的项目可行性报告已经不能

适应目前国际市场刀具切削制造业形势的发展，为使项目的建设具有更高的起点和可操作

性，同时确保项目建设完成后，在较长期间持续发挥优势，避免投产后即需要更新建设及减

弱投资功效，该项目在原有投资的基础上继续追加投资，新投资总额预计为 55,863.05 万元，

比原投资总额增加 24,863.05 万元。上述继续追加投资议案经第二届第九次董事会会议通

过，并经 2011 年第一次临时股东大会审议通过。对于新增加的投资额度，公司使用自有资

金补足。

此后，为确保项目按原计划实施，公司在项目建设过程中，陆续追加部分投资，该项目

已于 2012 年 12 月 31 日实施完毕。截至报告期末，项目累计投入 61,944.44 万元,占投资总

额的 110.89%。

 3

(四) 前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。

(五) 闲置募集资金情况说明

1. 2010 年 11 月 25 日，公司 2010 年第三次临时股东大会审议通过了《关于继续使用

部分闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需

求、保证募集资金投资项目正常进行的前提下，使用 10,000 万元募投项目闲置资金暂时性

补充流动资金，使用期限不超过 6个月。2010 年 11 月 29 日，公司将 10,000 万元闲置募集

资金暂时用于补充流动资金。上述资金已于 2011 年 5 月 12 日归还至本公司募集资金专用账

户。

2. 2011 年 5 月 14 日，公司第二届董事会第七次会议审议通过了《关于继续使用部分

闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求、

保证募集资金投资项目正常进行的前提下，使用 5,000 万元募投项目闲置资金暂时性补充流

动资金，使用期限不超过 6个月。2011 年 5 月 17 日，公司将 5,000 万元闲置募集资金用于

暂时性补充流动资金。上述资金已于 2011 年 9 月 14 日归还至本公司募集资金专用账户。

3. 截至报告期末，前次募集资金尚结余 267.90 万元未使用完毕，占前次募集资金总额

的 0.52%。该余额系前期开具的信用证到期，信用证保证金解冻退回所致，计划用于支付涂

层刀片项目设备尾款。

对闲置募集资金使用情况均由本公司之保荐机构平安证券、监事会及独立董事发表同意

公司使用部分闲置募集资金的独立意见。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附件 2。对照表中实现效益的计

算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

公司募集资金项目中，研发中心技术改造项目属于提升研发实力，提高公司技术与产品

市场竞争力的前瞻性项目，该项目的对应投入计入了公司的固定资产，无法单独核算募投项

目的效益。

该项目投产后，公司检测中心的分析测试技术水平有了大幅提高，扩大分析区间，提高

目前已有项目的精确度和准确度，同时可以开展更多的新分析测试项目，满足生产和研发需

要；截至目前，公司围绕节能环保、综合利用资源等国家鼓励类项目开展研究，大部分取得

阶段性成果，部分重点项目已获得成功。

(三) 前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情况说明

本公司前次募投项目中，高性能、高精度涂层刀片技术改造工程（一期）项目累计实现

 4

收益低于承诺的 20%（含 20%）以上，主要原因系项目实施过程中，公司基于对硬质合金市

场环境和未来发展趋势的最新判断，为使该项目的建设具有更高的起点和可操作性，同时确

保项目建设完成后，在较长期间持续发挥优势，公司于 2011 年 8 月对项目的生产车间及部

分生产设备进行了调整，追加了投资，并于 2012 年 12 月 31 日建设完成。

在项目投产初期，公司对项目的生产系统、工艺、设备、流程等进行了不断的磨合，产

能未能完全释放。同时，该项目产品多使用于数控机床加工，涂层刀片具有较多不同的型号

及品类，不同用途的机床对于刀片的型号和性能要求存在一定差异，客户对于公司产品的精

度、性能及参数适用性上要求较高；项目前期公司针对目前市场需求较多的各类型刀片产品

进行试生产，并调试相应的工艺和参数以生产出符合潜在客户需求的产品，因此项目产品一

直未进入量产阶段，生产工艺等还处于消化吸收的过程，导致人工、材料成本费用增加，受

上述原因制约，该募投项目至今尚未完全达产，项目暂未达到预期收益。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

本公司前次募集资金中不存在用于认购股份的资产情况。

五、其他差异说明

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司各年度定期报告和其他信息披露文件中披

露的内容不存在差异。

附件：1．前次募集资金使用情况对照表

2．前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

崇义章源钨业股份有限公司

二〇一三年十一月二十五日

 5

附件 1

前次募集资金使用情况对照表

截至 2013 年 9月 30 日

编制单位：崇义章源钨业股份有限公司                         单位：人民币万元

募集资金总额:                                                51,574.34 已累计使用募集资金总额：                                             51,650.13

变更用途的募集资金总额： 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例：

2010 年：                                                            27,431.68

2011 年：                                                            24,089.21

2012 年：                                                               380.30

2013 年 9 月 30 日[注 1]：                                                -251.06

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额
项目达到预定可使

用状态日期（或截

止日项目完工程

度）
序号 承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺投资

金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

实际投资金额与募集

后承诺投资金额的差

额 ［注 2］

1

高性能、高精

度涂层刀片技

术 改 造 工 程

（一期）

高性能、高精

度涂层刀片技

术 改 造 工 程

（一期）

 31,000.00 31,000.00  31,674.03    31,000.00   31,000.00  31,674.03      674.03  2012 年 12 月 31 日

2

淘锡坑钨矿区

精选厂生产线

技术改造项目

淘锡坑钨矿区

精选厂生产线

技术改造项目

 3,093.00   3,093.00   3,099.84    3,093.00    3,093.00   3,099.84       6.84  2011 年 4 月 30 日

3

研发中心技术

改造项目（一

期）

研发中心技术

改造项目（一

期）

  2,150.00   2,150.00   2,150.00    2,150.00    2,150.00   2,150.00    2010 年 2 月 5 日

 6

承诺投资项目小计   36,243.00  36,243.00  36,923.87  36,243.00   36,243.00  36,923.87     680.87

超募资金投向［注 3］

4 归还银行贷款 归还银行贷款  14,700.00 14,700.00  14,700.00 14,700.00

5 补充流动资金 补充流动资金  26.26 26.26  26.26 26.26

超募资金投向小计   14,726.26 14,726.26   14,726.26 14,726.26

合  计 36,243.00 50,969.26 51,650.13 36,243.00 50,969.26 51,650.13 680.87

［注 1］：本期投入为负值主要系设备采购的信用证保证金及缴存的民工工资保障金退回所致。

［注 2］：差异系根据财政部《关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企业做好 2010 年年报工作的通知》（财会〔2010〕25 号）的规定，

公司对首次公开发行股票发生的广告费、路演费等费用调整计入了 2010 年度损益并将相应款项退回募集资金账户，共计人民币 605.07 万元；

以及募集资金产生的利息，共计人民币 75.80 万元。

［注 3］：超募资金使用情况详见本报告二（一）2之说明。

 7

附件 2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

截至 2013 年 9月 30 日

编制单位：崇义章源钨业股份有限公司                       单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益
截止日

累计实现效益

是否达到

预计效益
序号 项目名称 2011 年 2012 年 2013 年 1-9 月

1
高性能、高精度涂层刀片技术改

造工程（一期）
1.05%［注 1］ 6,657.53    -4,128.40 -4,128.40 否［注 1］

2
淘锡坑钨矿区精选厂生产线技术

改造项目
不适用［注 2］ 1,011.50 923.43 1,173.59 1,311.37 3,728.39 是

3 研发中心技术改造项目（一期） 不适用，详见本报告三（三）之说明

［注 1］：该项目已在原有投资基础上继续追加投资，尚未达到预期产能和效益，详见本报告二（三）及三（三）之说明。

［注 2］：产能利用率系自投产日至截止日实际产量与设计产能的比较，淘锡坑钨矿区精选厂生产线技术改造项目主要改进了工艺及流程，主要

的绩效标准系矿产资源回收率，故不适用。

	(一) 前次募集资金的数额、资金到账时间
	(二) 前次募集资金在专项账户中的存放情况
	二、前次募集资金实际使用情况说明
	(一) 前次募集资金使用情况对照表
	(二) 前次募集资金实际投资项目变更情况说明
	本公司上存在前次募集资金实际投资项目变更情况。
	本公司上存在前次募集资金投资项目对外转让或置换情况。
	三、前次募集资金投资项目实现效益情况说明
	(一) 前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	(二) 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	公司募集资金项目中，研发中心技术改造项目属于提升研发实力，提高公司技术与产品市场竞争力的前瞻性项目，该项目的对应投入计入了公司的固定资产，无法单独核算募投项目的效益。
	该项目投产后，公司检测中心的分析测试技术水平有了大幅提高，扩大分析区间，提高目前已有项目的精确度和准确度，同时可以开展更多的新分析测试项目，满足生产和研发需要；截至目前，公司围绕节能环保、综合利用资源等国家鼓励类项目开展研究，大部分取得阶段性成果，部分重点项目已获得成功。
	四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	五、其他差异说明